librariorum errore commissum. [D] Quaquam in vetustiore Constantiensi addebantur haec verba, sed in margine manu recentiore fuerant adiecta. [A] Hoc est corpus meum. Τοῦτό μου σῶμα, id est 'hoc meum corpus' absque verbo substantiuo *est*. Quaquam in quibusdam additum reperio. [B] Fatetur Thomas fuisse qui dicerent Christum aliis verbis consecrasset panem, prius quam porrigens discipulis diceret: *Hoc est corpus meum*. Et eam opinionem licet refellat, non tamen vocat haeticam, quum haeticam dicat eorum, qui contendebant corpus Christi non esse vere in sacramento synaxeos, sed velut in signo. [E] Et sunt qui negent verbo incarnato opus fuisse aliis verbis ad consecrandum. [B] In omnibus accedendum est iudicio ecclesiae, licet hic sermo videatur iam panem consecratum porrigentis. [D] Quod nisi quis acquiescat in ecclesiae decretis, difficillimum fuerit probare sensui humano, quibus verbis consecret sacerdos. Nam vt donemus Christum eiusmodi verbis consecrasset, qui constat hoc pactum nobiscum initum vt referentes aliena verba consecremus et ipsi? Verum hic captiuandus est, vt inquit Paulus, intellectus humanus in obsequium fidei, vt hoc maius sit fidei meritum, quo minus assequitur humana ratio. [A] Quod pro vobis tradetur. Τὸ ὑπὲρ ὑμῶν κλάμενον, id est 'quod pro vobis frangitur'. Atque in hoc tantus est Graecorum codicum consensus, vt appareat apud nos varietatem ortam, aut certe data opera mutatam scripturam, quod absurdum videretur frangi corpus, [B] non quod vere frangatur, sed quod, vt ait diuus Augustinus, per partes sumatur, quod olim eodem pane sacro in multas parteis dissecto distribueretur omnibus Christi corpus. Quemadmodum autem Christus comesus a singulis viuit nec dentibus discerpitur, ita hoc quo dixi modo fractus, non laceratur in partes. Certe diuus Ambrosius legit *frangitur* Graecis consentiens, nihil offensus

298 porrigentis. *D E*: porrigentis. Mihi in totum videtur consultius de rebus huiusmodi, quae certis scripturae sacrae testimoniis doceri non possunt, sed ab humanis pendent coniecturis, non adeo fortiter asseuerare, vt nostram opinionem oraculi

vice haberi postulemus. Ac fortasse tutius sit, ecclesiasticos proceres non [non temere *C*] pronunciare de quibuslibet, quae docere non possint, cum et ipsi sint homines, et labi queant *B C*.

305 varietatem *E*: deprauationem *A-D*.

288–289 *Quaquam ... adiecta* Cf. n.ll. 58–60 zu I. Cor. 10, 17.

289–370 *Hoc est ... signum est* Cf. Payne, *Theology*, pp. 127–133.

289–290 *Hoc ... meum* *Nov. Test.*: "hoc meum est corpus."